
jméno, příjmení, třída:         datum: 
 

 

Jaro 
 

1. Rozbor básně. 
 

Jak rostlina roste 
 

Z maličkého semínka, 
které v zimě spí, 

roste, roste rostlinka. 
 

Když se probudí, 
protáhne se, protřepá, 

vykukuje do světa. 
 

Povystrčí hlavičku, 
leze z hlíny ven. 

Ukáže se sluníčku: 
"Přeji dobrý den! 

a) Jedná se poezii, nebo prózu? ......................... 
b) Z kolika slok se báseň skládá? ....................... 
c) Pomocí pastelek podtrhni jednotlivé rýmy. 
d) Kolik veršů má celá báseň? ............................ 
e) Jak se říká autorovi básní? ............................ 
f) Napiš 3 slova, která tě při čtení básně napadla. 
........................................................................ 
g) O čem báseň je? Jaké je její téma? 
..................................................................... 

 

2. Práce s odborným textem. Během četby si podtrhávej důležité informace. 
 

     Kvetoucí rostliny mají různou barvu  
a kvetou v rozdílnou dobu. K prvním 
jarním květinám patří např. sněženka, 
bledule, prvosenka a sasanka. 
     Tělo každé kvetoucí rostliny se skládá 
z nadzemních částí: stonku, listů a 
květu. Každá rostlina má také část těla, 
která je pod zemí a ze které vyrůstá 
stonek. U některých rostlin je to kořen.  
Z kořene vyrůstá např. prvosenka, 
podběl a sasanka. Jiné květiny vyrůstají 
z cibulky, např. sněženka, bledule  
a modřenec. 
 
a) Popiš stavbu těla rostlinky. 
b) Kde se setkáváme s odborným 
textem? .............................................. 
.......................................................... 
........................................................... 
c) Vymysli pro tento text název: 
............................................................ 

 

 



3. Práce s uměleckým textem. Pozorně si přečti následující text a odpověz na 
 otázky pod ním. 
 

..................................................................... 
 

Sluníčko rozpustilo poslední zbytky mraků. Na louce nesměle vykukovaly první 
kytičky. „Už je tu jaro,” ohlašovali ptáčci zpěváčci a v lese bylo pojednou plno 
ruchu a zpěvu. 

Pípání ptáčků probudilo jezevce, který celou zimu prospal ve své noře. Pomalu 
si vykračoval po lese jako nějaký pán, ale mokré jehličí ho studilo do tlapek. Když 
mu jarní vítr profoukl kožich, až se zimou rozklepal, pomyslel si: „Tak tohle má být 
jaro? Počkám až bude tepleji, zatím si ještě schrupnu,” a jezevec zmizel ve svém 
pelíšku. 

Zato ptáčci měli plné ruce práce. Vybírali si místa v korunách stromů, kde 
stavěli hnízda pro svá mláďata. 

Když myslivec uviděl hejno vlaštovek, zavolal na Astu: „Podívej, jaro už je 
opravdu tady.” A oba pak pozorovali, jak jedna vlaštovka lepila hnízdo z hlíny 
přímo na hájoovně pod střechou. „Každým rokem tu vychovává mláďata. Musí je 
naučit dobře létat, aby s hejnem mohla na podzim opět odletět do teplých krajin, 
až za moře, kde je celý rok teplo,” vysvětloval myslivec Astě, která vlaštovku ještě 
nikdy neviděla. 

Ale kde je jezevec, podivil se myslivec, který 
věděl o všem, co se v lese šustlo. Jezerev určitě 
ještě spí. A tak vzal budík a šel až k jeho noře. 
Spustil zvonění a dal budík do nory. Jezevec se tak 
lekl, až se bouchl o strop nory. 

„Co je? Kdo mne to budí?” láteřil jezevec a 
rozčíleně lezl ven. Vstávej, lenochu. Jaro je už tady. 
Ty jsi schopný zaspat a probudit se až napřesrok.  

zdroj: V lese i na louce od jara do zimy, ilustrovala Vendula Hegerová 
 

Odpovídej celou větou. 
a) Pro ukázku vymysli vhodný název. 
b) Jak se jmenoval pes pana myslivce? 
  ______________________________________________________________ 
c)  Koho probudilo pípání ptáčků? 
  ______________________________________________________________ 
d) Jak vzbudil myslivec jezevce? 
  ______________________________________________________________ 

e)  Doplň tabulku: 
   

název knihy, ze které je ukázka:  
ilustrátor:  

 

f)  Vypiš jeden typ přímé řeči dle vlastního výběru. 
  ______________________________________________________________ 
g) Jak se jmenuje svátek jara, který je v dubnu? 
  ______________________________________________________________ 

 


